C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
SANTANA DA VARGEM e autorização contida na Lei Municipal nº 1624/2022, de 6 de Julho de 2022.

Transferência de recursos orçamentários, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 2/2023, de 2 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 809.998,45, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 224) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$1.079,32
 (Despesa 224)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 1.079,32

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 313) 02.081.8.244.801.2043-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$12.000,00
 (Despesa 313)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 224) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$1.395,55
 (Despesa 224)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 1.395,55

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 106) 02.051.4.122.402.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$100.000,00
 (Despesa 106)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 432) 02.081.8.244.801.0016-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$20.000,00
 (Despesa 432)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 304) 02.081.8.244.801.2043-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$1.000,00
 (Despesa 304)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

02.031 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
 (Despesa 66) 02.031.4.122.402.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$2.673,58
 (Despesa 66)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 2.673,58

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 313) 02.081.8.244.801.2043-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$20.000,00
 (Despesa 313)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 433) 02.061.12.365.1205.2025-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$104.914,00
 (Despesa 433)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 104.914,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 15/06/2023, às 09:23:49. Protocolo: 73a229b0-13f7-40db-890c-0f6203b7ca4e

C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 2 /

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 434) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$24.586,00
 (Despesa 434)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 24.586,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 452) 02.071.10.301.1003.0024-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$60.000,00
 (Despesa 452)
1.604.000.0000.000

Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

60.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 453) 02.081.8.244.801.2045-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$3.000,00
 (Despesa 453)
1.661.000.0000.000

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 3.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 279) 02.081.8.243.801.0033-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$28.000,00
 (Despesa 279)
1.660.000.0000.000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 28.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 304) 02.081.8.244.801.2043-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$250.000,00
 (Despesa 304)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 250.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 329) 02.081.8.241.801.2121-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$60.000,00
 (Despesa 329)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 60.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
 (Despesa 268) 02.081.8.243.801.0020-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$115.000,00
 (Despesa 268)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 115.000,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
 (Despesa 134) 02.061.12.361.1202.2018-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$5.000,00
 (Despesa 134)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 5.000,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 109) 02.051.4.122.402.2010-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$50,00
 (Despesa 109)
1.750.000.0000.000

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 455) 02.071.10.301.1003.2220-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$100,00
 (Despesa 455)
2.621.000.0000.000

(SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100,00

02.200 - PROCURADORIA GERAL
 (Despesa 385) 02.200.4.122.402.2200-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$600,00
 (Despesa 385)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 600,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
 (Despesa 461) 02.071.10.301.1003.2230-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$100,00
 (Despesa 461)
2.621.000.0000.000

(SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 15/06/2023, às 09:23:49. Protocolo: 73a229b0-13f7-40db-890c-0f6203b7ca4e

C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 3 /

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
 (Despesa 112) 02.051.4.122.402.2010-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

R$500,00
 (Despesa 112)
1.750.000.0000.000

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 500,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 215) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$1.079,32
 (Despesa 215)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 1.079,32

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 309) 02.081.8.244.801.2043-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$12.000,00
 (Despesa 309)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 218) 02.071.10.301.1003.2031-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$1.395,55
 (Despesa 218)
1.500.000.1002.000

Recursos não Vinculados de Impostos ASPS 1.395,55

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 109) 02.051.4.122.402.2010-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$100.000,00
 (Despesa 109)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 267) 02.081.8.244.801.0016-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$20.000,00
 (Despesa 267)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 305) 02.081.8.244.801.2043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$1.000,00
 (Despesa 305)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

02.031 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 62) 02.031.4.122.402.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$2.673,58
 (Despesa 62)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 2.673,58

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 305) 02.081.8.244.801.2043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$20.000,00
 (Despesa 305)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 178) 02.061.12.365.1205.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$104.914,00
 (Despesa 178)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 104.914,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 137) 02.061.12.361.1202.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$24.586,00
 (Despesa 137)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 24.586,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 15/06/2023, às 09:23:49. Protocolo: 73a229b0-13f7-40db-890c-0f6203b7ca4e

C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 4 /

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 198) 02.071.10.301.1003.0024-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$60.000,00
 (Despesa 198)
1.604.000.0000.000

Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

60.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 328) 02.081.8.244.801.2045-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$3.000,00
 (Despesa 328)
1.661.000.0000.000

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 3.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 280) 02.081.8.243.801.0033-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$28.000,00
 (Despesa 280)
1.660.000.0000.000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 28.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 305) 02.081.8.244.801.2043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$250.000,00
 (Despesa 305)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 250.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 330) 02.081.8.241.801.2121-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$60.000,00
 (Despesa 330)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 60.000,00

02.081 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 269) 02.081.8.243.801.0020-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$115.000,00
 (Despesa 269)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 115.000,00

02.061 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 132) 02.061.12.361.1202.2018-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$5.000,00
 (Despesa 132)
1.500.000.1001.000

Recursos não Vinculados de Impostos MDE 5.000,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 106) 02.051.4.122.402.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$50,00
 (Despesa 106)
1.750.000.0000.000

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 440) 02.071.10.301.1003.2220-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$100,00
 (Despesa 440)
2.621.000.0000.000

(SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100,00

02.200 - PROCURADORIA GERAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 386) 02.200.4.122.402.2200-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicaç

R$600,00

 (Despesa 386)
1.500.000.0000.000

Recursos não Vinculados de Impostos 600,00

02.071 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 447) 02.071.10.301.1003.2230-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita R$100,00
 (Despesa 447)
2.621.000.0000.000

(SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100,00

02.051 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

 (Despesa 106) 02.051.4.122.402.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$500,00
 (Despesa 106) Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 500,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 15/06/2023, às 09:23:49. Protocolo: 73a229b0-13f7-40db-890c-0f6203b7ca4e

C.N.P.J.:
SANTANA DA VARGEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

Município:
18.245.183/0001-70

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 5 /

1.750.000.0000.000

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: SILVIOCESAR670. Emissão: 15/06/2023, às 09:23:49. Protocolo: 73a229b0-13f7-40db-890c-0f6203b7ca4e

		2023-06-15T09:31:28-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663